
elalszik. Mészölyt egyetemi fegyelmi elé akarják állítani, de nyilván Tóth Károly 
rektor egy baráti beszélgetéssel elintézi az ügyet. A Tótágast kísérő kellemetlen nép-
szerűség lehet az oka annak, hogy a vígjátéki helyzetekre valóban érzékeny Mészöly 
többet nem kísértette meg a színpadot. A politikai sajtóvisszhang mellett volt más 
visszajelzés is a komédiára: Juhász Gyula három írásában is foglalkozott a Tótágas-
vitával, ő is szatírát írt a kisgazdákról, de Mészölynek sem kegyelmezett, nem felej-
tette el, hogy nem is régen Ady és a Nyugat ellen szólt a Budapesti Szemlében. 

Csöndesebb volt a sikere, szelídebb volt a fogadtatása Mészöly Csokonairól szóló 
életrajzi regényének, amely Földiekkel játszó... címmel jelent meg 1935-ben. A szerző 
életregénynek nevezi, mai szóval inkább dokumentumregénynek lehetne hívni. Ará-
nyaiból jól látható, hogy Mészöly a gyerekkor, a debreceni évek, a kollégium világa 
körül időzik kedvvel, ezt írja meg szépen, cselekményesen: szinte semmit nem talál 
ki, a Csokonai-művekből szerkeszti meg a történeteket, ír ja regénybe az alakokat, 
kivéve azokat a Csokonai-versek, -drámák világából és írójukkal hozza kapcsolatba 
őket. Találmánya leginkább a művek keletkezése élethelyzetének megrajzolásában 
van, de ezt is inkább a műből következteti ki. A nyelvész itt sem vonul félre, de 
nem a nyelvész csillog, hanem a kort ismerő, sokat olvasott, művelődéstörténetet és 
minden kortörténeti anyagot fölhasználó író tündököl. Ez teszi olvasmányossá, a 
klasszikus költőt így teszi emberivé. Éppen ezt akarja, az embert megérteni, a művek 
ehhez szolgádnak segítségül. Más tanulmányainak tanulsága itt is kamatozódik, pél-
dául a sokféle változatban megírt népköltők (Mátyási József, a tabajdi gatyásköltő, 
K. Bátori József) halotti búcsúztatóit összekapcsolja Csokonaiéval, aki ezt a műfajt a 
magas irodalomba emelte. 

A Tótágas-vitában az egyik közbekiáltó azt mondta: „és egy ilyen tanár tanítja 
az ifjúságot!" Mi örülhetünk, hogy az ifjúságot, minket is ő tanított. 

TÓTH BÉLA 

Mészöly Gedeonról 

Szeged városa nem csupa hiúságból áldoz a középkor végéig annyit fiai külföldi 
tanulmányútjaira, s nem csupán mint díszért kiabál az egyetemért, hanem hogy a 
maga mivoltának megfelelően tanult emberek kerüljenek falai közé sorra, a kommu-
nitás kormányzására. Az egyetemet kéri Lipóttól, Józseftől, Trefort Ágostontól. A há-
rom név közötti időben eltelik vagy kétszáz év, s mégis mindig füge mutatódik neki 
válaszul. 

Az első világháború gyászos következményei sodorják hozzánk 1921-ben a kolozs-
vári egyetemet. A száznál is több éven át instanciázó, kilincselő várost ím mégis 
készületlenül érte az egyetem befogadásának gondja. Épületek, tantermek, lakások, 
laboratóriumok meg ezek vonzatai, mint egy lavina zúdult Szeged nyakába. És mind-
ezeken túl, mert az öröm is bele volt csavarva a lavinába, jött egy másik gond. 
Hogy a kolozsvári egyetem református egyetem. Mi lesz abból a katolikus Szegeden, 
illetve mi lesz a katolikus Szegedből? Kicsi hazánk földjének kicsi népe ért már meg 
történelme során hirtelen partváltásokat. Nosza sebesen katolikus tanárt minden 
református, tanár mellé, s a vallási béke lelkiismeret-egyensúlya talpon marad. 

Ekkor kerül a református Mészöly Gedeon professzor Kolozsvárról Szegedre, ezt 
követően szervezik mellé Klemm Antal katolikus egyetemi tanárt. 

Véletlenül ez a párosítás szerencsésnek bizonyul, Mészöly a szófejtés, a szótör-
ténet kérdéseinek fantáziadús és sokat produkáló tudósaként műveskedett, Klemm a 
magyar mondattan elévülhetetlen eredményeket fölmutató fejlesztője, művelője. 
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Szegedi tanárkodásuk alatt öt-hat komoly tanárgenerációt engedtek ki szárnyaik 
alól, s ezek között József Attilát, Radnótit, Ortutayt, Hont Ferencet, Buday Györgyöt 
is megérintette szellemük, befolyásuk, hogy csak az ismertebbeket említsem. 

Mi, janicsárok 1949-ben érkeztünk a környezetükbe, ahol a fölemlített kész álla-
potokat, helyzeteket találtuk. 

Tudományszaggal teli tantermeket, folyosókat, amelyek első benyomásra a mű-
helyektől, bányáktól, lólegelőktől elütő, természettudományi preparátumok párolgá-
sával, molytalanító mirbánával teli levegőjével csapott meg bennünket. Első slukkra 
így kopogtatott bennünk a tudomány. 

S mi, mint ismeretekre évszázadok óta éhes, szomjas, vadon nőtt szarvascsordák 
hetvenszer körülszaladtuk a tudományok hírből ismert fellegvárát kívül és belül, s 
kóstoltuk a tanszékeken működő professzori kútfőkből zuborgó vagy csordogáló for-
ráspatakok mámorító italát. 

Kóstoltuk Koltay-Kasztner világirodalmi csermelyét, Klamm Rudi bibliahistóriai 
csörgőpatakját, Tóth László pápai prelátus áradmányos járású magyarázatát Bíbor-
banszületett Nagy Konstantinus császár uralmának minden csínja-bínjáról. És hall-
gattuk Wagner Richárdot, a meteorológust, Roska Márton régészt, Kolozsvári Gábor 
állatlélektanost, Rubinyi Mózes Mikszáth-kutatót. És Baróti, Király, Sőtér kristály-
tiszta ivópatakjaiba is bármikor beledughattuk örök szomjúságtól égő fejünket. És 
kóstoltuk a matematikusokat, patikusokat, jogászokat. 

Amelyik forrásnak szánkban maradt az íze, ahhoz rendszeresen odacsörtettünk. 
Külön csapások vezettek bennünket hozzájuk. Némely unalmasabb, kötelező óráinkról 
szökve csaptattunk a kedvelt, szeretett ivóhelyekhez. Őseinktől örökölt jussunk és 
küldetésünk volt hozzá. 

így jutottunk Mészöly Gedeon nyelvi zuborgójához. Első italára tudtuk, nekünk 
ömlik. A mi nyelvünkön beszél, a mi eddig ismeretlen történelmi múltunk vallo-
másait halljuk a szájából előgyöngyöző tudományfolyamokból. 

Áldó, ágyú, csalfa, cserény szavaink fölfejtésében az első órán olyan világot bon-
tott ki előttünk, amit őseinkkel eltemetett volna az idők mindent eltemető hamuja , 
ha meg nem őrzik a kövületté vált szavak, amelyek Mészöly csiszoló műhelyében 
verik most ki magukból a magukat értelmező szikrát. És a régi magyar csillagnevek, 
pásztorszótárak, a gyűjtögető életmódot folytató egykori mivoltunk száz szava, kö-
tetnyi magyarázata hömpölyög előttünk. Csuda kapukat nyitogat bennünk, amelyen 
át világosan megláthatjuk egykori mivoltunkat, benne önnön magunkat. 

69 éves volt már akkor, csoszogott, fájós lóba miatt néha mamuszban lépett a 
katedrára, tar fejű, bölcs varjú, pápaszemes. Óriás dioptriájú üvege szeme Íriszét 
fölnagyította, mintha kék nefelejcs szirmait mutatta volna a lupe. S benne-a jám-
borságig menő ránk áradó áldott jóság. Nyílt tekintet, derűs, amely felett olykor ott 
szaladozott, mint tavaszi nap előtt némely báránygondfelhők árnyéka. 

Az egyetem nekünk, akkori hallgatóknak, inkubátor módjára melegített, világí-
tott, a falakon kívül folyó politika zúgó vihara legtöbbször csak az újságon át jutott 
eszünk zugaiba. Őket érzékenyen érintette. Akkoriban vitatódott el tőle a tudomá-
nyok doktora cím. És Klemmnek, mint katolikus papnak is fölvetődött a kérdés, hogy 
vagy a csuha, vagy a katedra. Ő a katedrát választotta. Amikor letette az egyházi 
jelleget kölcsönző kaucsuk gallért, s úgy jelent meg a katedrán, Mészöly Gedeon 
aranyoskodó csipkelődéssel kérdezte tőle: — Mi az Imre, tán nősülsz? 

Bizonyosan fájlalta. A Klemm baját éppúgy, mint a magáét. S bár mindennapos 
hívott vendégei voltunk, soha nem panaszolta. Azt véltük, az ő tanári gyakorlatában 
régtől szokásban lehet, hogy némely hallgatóval szívesen, eldarvadozgat a késő esti 
óráktól a késő éjszakáig, ahol a szó kiforogja a maga múltját, a róla való nézeteit, 
de a mi múltunkat is, és az arról való nézeteit. 

Ő, az öregapja eszével kitoldva a magáét, visszaemlékezett Vörösmartyra, aki 
dunántúli nevelősködése idején mindennapos barátságban élt a Mészölyökkel. Vörös-
marty révén szép és konkrét emlékeket őrzött Petőfi országlásáról, sorsa fordulásai-
ról, őt jellemző apró történetecskékről, aminek még nyelvi aktualitása is akadt. 
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Egy fcben a magyar igék kétértelműségét firtatva legömbölyödött a szó selymé-
ről, hogy Petőfi alföldi vándorlásai közben a Zagyva folyó hídjánál ácsorogva gyö-
nyörködött a tikkadt nyárvég csöndjében, miközben két, szárral rakott ökrös szekér 
döcögött az ártér nádasai között, a híd felé pántlikázó úton. Az első szekéren magába 
gunnyadt öreg béres szunyókált, az utána jövőn villogó szemű fiatal, aki a rakott sze-
kérről látja, hogy a nagy eseménytelenségben kutyalagzi folyik a kákások között. 
Nem is hagyhatja a nagy kun legény szó nélkül az eseményt. Elkiáltja magát, az 
öreg béreshez intézve szavait: 

— Illés báácsi i i . . . 
— M i a . . . — válaszol az öreg a fölszólításra. 
— asznaaak a kutyák! 
— Hát mé hagyod magad! 
Ezerfelé ágazó, szétcsurgó, fontos ismereteket szállító, közlő patakiramodásai elé 

magnótölcsért kellett volna állítsunk. De az akkori Magyarországon nem volt abból 
talán még kettő sem. Csak a fejünkben forgott valami nem egészen megbízható em-
lékező szalag. Csak az eszünk masinájára hagyatkozhattunk Kiss Lajos kenyeres 
cimborámmal, akivel szerencsések voltunk az időben még Mészöly és Gedeon körül 
pöszmötölni. 

Magnónk tehát nem volt. De azért nem múlik el Mészöly. Több száz szófejtése és 
tanulmányok, műfordítások, regénye, drámája őrzi keze vonásait, és sok tanítvány a 
tőle kapott nyelvi oltottsággal műveli, búvárolja, használja édes anyanyelvünk virá-
gos mezőit, amiben nemcsak őrződik, de folytatódik is Mészöly professzor, aki száz 
éve született. 

m a g v a r l A s z l ö m é s z ö l y - k a r i k a t ü r A j a 
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